de iluminação e segurança (ITEM 1.1.2), vez que fere o princípio da legalidade
e da competitividade; b.3.) A retificação do item 7.2.1 do edital de
Concorrência Pública nº 007/2019, para o fim de que seja autorizada a
COMPENSAÇÃO, nos moldes do edital de convocação de n° 03-34./2014
(PREFEITURA DE BLUMENAU), do valor de R$ 1.355.551,69 (um milhão
trezentos e cinquenta e cinco mil quinhentos e cinquenta e um reais e sessenta e
nove centavos) dispendido pelo Licitante Vencedor para o custeio/execução das
obras mencionados no ITEM 7.2.1, vez que fere o princípio da legalidade e da
competitividade;; b.4.) A retificação do Edital Concorrência Pública nº
007/2019, para o fim de suprimir as exigências contidas nos itens 13.1.11 -

[...]

adequação ao cicloturismo, instalação de banheiros públicos, implementação de iluminação,
sem, contudo, apresentar os respectivos memoriais descritivos e projeto pré-aprovado pelos
órgãos competentes.

No entendimento da parte autora, o edital apenas apresenta orçamento no valor
de R$ 1.355.551,69 (um milhão trezentos e cinquenta e cinco mil quinhentos e cinquenta e
um reais e sessenta e nove centavos), no entanto, não detalha, de forma clara e precisa, os
reais valores dispendidos na execução de cada projeto, não sendo possível que os licitantes
consigam mensurar qual o efetivo custo da obra.

Pois bem.

De início, denota-se que a parte ré informou, em sede de contestação, que o item

[...]

porque nenhuma ilegalidade foi constatada nas exigências solicitadas pelo edital.

Logo, as mudanças no edital realizadas pelo município demandado após o
deferimento parcial da tutela parecem-me satisfatórias.

Do item 7.2.1. - Da pretendida compensação de valores

A parte autora alega que o valor de R$ 4.187.551,69 (quatro milhões, cento e
oitenta e sete mil, quinhentos e cinquenta e um reais e sessenta e nove centavos), pagos pelo
licitante vencedor a título de aluguel pelo período de 20 (vinte) anos), não retrata a realidade
do mercado.

Assim, entende necessária a retificação do edital para que seja autorizada a
compensação, nos moldes do edital de convocação n° 03-34/2014 da Prefeitura de Blumenau,